兴环审字〔2025〕20号

关于《兴安盟科右中旗2024年育肥牛棚舍
改扩建项目环境影响报告书》的批复

科尔沁右翼中旗扶农投资发展有限责任公司：
你单位委托内蒙古盛汇环境科技有限公司编制的《兴安盟科右中旗2024年育肥牛棚舍改扩建项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉，结合专家组技术评估意见，批复如下：
项目位于兴安盟科右中旗东达百利舸城乡统筹示范产业园区（代钦塔拉苏木布日很茫哈嘎查宝根套卜艾里西南侧）,中心地理坐标为：E121.663327°，N45.004773°。项目现有8栋牛舍及运动场。本次改扩建新增46栋牛舍及运动场，改扩建实施后全厂共54栋牛舍及运动场、养殖肉牛5000头，并配套新增干草棚、库房、青贮窖、精料库、堆粪场等。全厂占地面积64.7576hm2。现有项目占地面积18.6152hm2，本次扩建在厂区东侧新建牛舍及运动场。项目总投资8420万元，其中环保投资123.2万元，占总投资1.46%。具体建设内容以《报告书》核定为准。
1、 项目取得了科尔沁右翼中旗发展和改革委员会关于该项目备案告知书，符合国家产业政策。《报告书》认为，本项目在全面落实报告书提供的各项生态保护和污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制，项目建设总体可行。因此我局原则同意本项目按照《报告书》所列的建设项目性质、规模、地点、生产工艺和防治污染、防止生态破坏的措施及下述要求进行建设。
二、项目在设计、建设过程中还应做好以下工作：
（一）严格落实地下水及土壤污染防治措施。避免污染物渗入地下，造成土壤和地下水污染。
（二）严格落实废水污染防治措施。项目生活污水严格按照报告书要求妥善处置，不得外排。
（三）落实固体废物污染防治措施。对固体废物建立相应的管理体系和管理制度，实行全过程管理，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》进行分类管理，明确各类固体废物的处置制度，危险废物应集中送有资质单位安全处置。
（四）落实大气污染防治措施。采用相应的措施，减少饲养过程中恶臭气体等对大气环境不利影响。
（五）加强环境风险防范。严格落实各项环境风险应急管理制度及防范措施，加强监测和监控力度，若发生污染物泄漏等情况，应及时采取相应措施，防范环境风险事故发生。
（六）建立畅通的公众参与沟通机制。加强宣传与沟通工作，关注周边居民意见，及时解决公众担忧的环境问题，满足公众合理的环境诉求。
三、项目的建设和实施必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。
四、项目竣工后，要按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的有关规定进行环境保护竣工验收管理。
五、你单位应当按照国家环境保护相关法律法规以及排污许可证申请与核发技术规范要求纳入排污许可管理。
六、环境影响报告书经批准后，项目的性质、规模、地点或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批环境影响报告书。环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报原审批部门重新审核。
七、项目建设期间和运营期间的日常环境监督管理由兴安盟生态环境局科尔沁右翼中旗分局负责，盟生态环境综合行政执法支队负责不定期抽查。

                                   2025年12月11日

[bookmark: _GoBack]抄送：盟生态环境综合行政执法支队、兴安盟生态环境局科右中旗分局 。
  兴安盟生态环境局行政审批窗口               2025年12月11日
- 1 -